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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem zvolila transarteriální embolizace nádorů jater

a poukázala jsem na přínos intervenční radiologie v jejich léčbě.

Nádory jater patři mezi častá onemocnění, jejichž incidence celosvětově narůstá.

Zejména zvyšující se incidence maligních nádorů jater představuje závažný problém nejen

medicínský, ale i ekonomický. Navzdory výraznému pokroku medicíny v posledních

desetiletích zůstává jedinou kurativní metodou léčba chirurgická, ale tu lze poskytnout jen

malému množství pacientů. Onkologická léčba umožňuje díky novým chemoterapeutikům

a zavedení biologické léčby prodloužit život pacientů, ale samotná nedosáhne jejich

vyléčení. Kombinace vhodných léčebných postupů, která vede k vyléčení pacienta nebo

k jeho dlouhodobému přežití, je hlavním cílem multimodálního léčebného přístupu.

Intervenční radiologie jako moderní a rychle se rozvíjející obor vznikla z metod

klasické angiografie. Je tak příkladem historického rozvoje oboru radiologie, který vznikl

objevem paprsků X německým fyzikem Wilhelmem Conradem Röentgenem 8.11.1895.

Ten si svůj objev nedal patentovat a věnoval jej tak lidstvu, což umožnilo ohromný rozvoj

medicínského využití RTG záření. První diagnostická angiografická vyšetření byla

prováděna už v první polovině 20. století, jejich hlavní rozvoj nastal po zavedení

Seldingerovy katetrizační metody. Konvenční angiografie byla s rozvojem digitalizace

nahrazena digitální subtrakční angiografií, ale i ta byla postupem času nahrazena

neinvazivními zobrazovacími metodami, jako je dopplerovská ultrasonografie, angiografie

výpočetní tomografií nebo angiografie magnetickou rezonancí. Postupně tak zanikal

význam diagnostické angiografie a došlo k rozvoji a rozšíření možností endovaskulárních

léčebných výkonů. Dnes má intervenční radiologie pro svoji minimální invazivitu

nezastupitelné místo v léčbě mnoha orgánových postižení, neboť usnadňuje, doplňuje nebo

i plně nahrazuje chirurgický výkon.

V teoretické části jsem se zaměřila na anatomii a fyziologii jater. Popsala jsem

nádorová onemocnění jater, jejich diagnostiku a možnosti léčby. Představila jsem

intervenční radiologii. Popsala jsem metody transarteriálních embolizací, možnosti jejich

využití, jejich výhody i možné komplikace.

V praktické části jsem kvantitativním i kvalitativním výzkumem ověřila využití

transarteriálních embolizačních metod v praxi, potvrdila jsem využívání možnosti jejich
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opakování a vzájemného kombinování k dosažení většího léčebného účinku. Zaměřila

jsem se také na délku hospitalizace pacientů po provedeném embolizačním výkonu, čímž

poukazuji na skutečnost, že tyto metody představují minimální zátěž pro pacienty, a jsou

proto vhodnou metodou léčby pro indikované pacienty s nádory jater. Potvrzuji tak

významné postavení intervenční radiologie v léčebném algoritmu nádorů jater. Uvádím

čtyři kazuistiky, které popisem vybraných případů využití transarteriální embolizace

potvrzují výsledky mého výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE JATER

1.1 Základy anatomie jater

Játra jsou největší a nejtěžší žlázou lidského těla. Jejich velikost je přibližně

25x15x10 cm, váží asi 1,5 kg. Játra jsou měkká, pružná, křehká a mají hnědočervenou

barvu. Jsou uložena intraperitoneálně v pravé klenbě brániční, kterou zcela vyplňují

a částečně přesahují do levé klenby brániční. Téměř celý povrch jater kryje lesklý

peritoneální povlak – tunika serosa, která vniká do rýh jater a z povrchu jater přechází

na závěsy jater. Tunica subserosa je vrstvička vaziva, která spojuje tunica serosa s hlubší

tunica fibrosa. Tunica fibrosa je pevný, neposunlivý vazivový povlak jaterní tkáně,

který tvoří vazivové pouzdro, capsula Glissoni. Z pouzdra vychází vazivo směřující

do nitra jater, capsula fibrosa perivascularis, zde obaluje cévy a žlučovody. (1) (2)

1.2 Členění jater

Horní plocha jater, facies diaphragmatica, se stýká s bránicí, její tvar odpovídá

povrchu myšleného segmentu ovoidu. Spodní plocha jater, facies visceralis, je obrácená

proti břišním orgánům a odpovídá rovině oddělující myšlený segment ovoidu. Vpravo

a vpředu přechází facies diaphragmatica ve facies visceralis ostrou hranou, margo inferior,

vzadu je přechod oblý. (2)

Rýhy na spodní ploše jater rozdělují játra na čtyři jaterní laloky – lobi hepatis:

lobus dexter, lobus sinister, lobus quadratus a lobus caudatus. Rýhy vytváří tvar písmene

H. Příčná rýha se nazývá porta hepatis, je to místo vstupu pravé a levé větve arteria

hepatica propria, vena portae a výstupu pravého a levého ductus hepaticus. (2)

Vnitřní členění jater neodpovídá povrchovému členění laloků podle jaterních rýh.

Společné větvení arteria hepatica, vena portae a intrahepatálních žlučovodů, tzv. jaterní

trias, dělí játra na lobus dexter a lobus sinister. Jaterní laloky se pak dělí podle cévního

zásobení a žlučové drenáže na jednotlivé segmenty. Dnes je nejužívanější členění

dle Coinauda na osm segmentů (viz obrázek 1). (2)

11

Obrázek 1: Jaterní segmenty podle Couinauda

Zdroj: Jiří Ehrmann (3)

1.3 Stavba jater

Jaterní parenchym je tvořen jaterními buňkami, hepatocyty. Jaterní buňky jsou

uspořádány do řad a tvoří tak trámce. Mezi trámci probíhají žilní sinusoidy a žlučové

kapiláry, které vznikají uvnitř trámců mezi sousedícími jaterními buňkami. Žlučové

kapiláry nemají vlastní stěnu, ale tvoří jí buněčné membrány dvou sousedících jaterních

buněk. Jedna strana jaterních trámců je přivrácena ke krevním kapilárám a tvoří krevní pól

jaterní buňky, druhá přivrácená ke žlučovým kanálkům tvoří žlučový pól buňky. Trámce

jaterních buněk se spolu s cévami paprsčitě sbíhají a tvoří tak lalůček centrální žíly,

základní morfologickou jednotku jater (viz obrázek 2). (1) (2)

Obrázek 2: Schéma jaterního lalůčku

Zdroj: Jiří Ehrmann (3)
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1.4 Cévní zásobení jater

Játra mají dvojí krevní oběh: funkční a nutritivní. (2)

Funkční oběh tvoří vena portae, která se větví až k jaterním lalůčkům. Tento tzv.

portální oběh přivádí k jaterním buňkám živiny a cizorodé látky vstřebané ze střev,

žaludku, sleziny a slinivky břišní. Nutritivní oběh tvoří arteria hepatica, která přivádí

jaterním buňkám okysličenou krev. Funkční i nutritivní oběh se v jaterním lalůčku spojují,

odtud pak odkysličená a na živiny bohatá krev vstupuje do centrální žíly jaterního lalůčku

a systémem dalších žil do třech jaterních žil, venae hepaticae a odtud do dolní duté žíly,

vena cava inferior. (2) (4)

Vena portae je nepárová žíla, která přivádí do jater krev z nepárových břišních

orgánů. Je dlouhá asi 8 cm, má tenké stěny a průsvit asi 2 cm. Vzniká soutokem vena

mesenterica superior a vena lienalis, do jejího kmene pak ústí vena gastrica přicházející

z horní části žaludku. Ostatní žíly nepárových břišních orgánů jsou větvemi kořenů venae

portae. Do jater vstupuje vena portae portou hepatis, po vstupu se dělí na ramus dexter

a sinister, který zásobuje pravý a levý lalok. (2) (4)

Arteria hepatica propria je větví arteria hepatica communis, jedné ze tří hlavních

větví truncus coeliacus. Truncus coeliacus odstupuje vpředu z aorty v místě jejího výstupu

v hiatus aorticus bránice. Asi po 2 cm se větví na arteria gastrica, arteria lienalis a arteria

hepatica communis. Arteria hepatica communis se před vstupem do jater větví na arteria

hepatica propria dextra a sinistra a portou hepatis vstupuje do jater před vena portae,

vpředu vlevo. (2) (4)

Vena portae a arteria hepatica propria se po průchodu portou hepatis shodně větví

a prochází játry společně. (2)

Postupným větvením vznikají venae a arteriae interlobulares, z nich odstupují


[…]


Prvním cílem práce bylo ověřit využití transarteriálních embolizačních metod

v praxi. Zjistila jsem, že na pracovišti digitální subtrakční angiografie KZM bylo za

období dvou let (2013–2014) provedeno 119 embolizačních výkonů u pacientů s nádory

jater. Toto potvrdilo moji hypotézu, že transarteriální embolizační výkony jsou využívanou

metodou léčby nádorů jater.

Druhým cílem práce bylo poukázat na možnost opakování a kombinace

jednotlivých embolizačních metod. Získané výsledky ukázaly, že z celkového množství

78 pacientů, kterým byl proveden některý z embolizačních výkonů, byl u 16 výkon

opakován: u deseti pacientů 2x, u čtyř pacientů 3x, u jednoho pacienta 4x a u jednoho

pacienta 5x. Rovněž jsem zjistila, že kombinace výkonů DEB-TACE a TARE byla

provedena u třech pacientů, z toho u dvou pacientů byl proveden jeden výkon DEB-TACE

a jeden výkon TARE a v jednom případě byly provedeny dva výkony DEB-TACE a jeden

výkon TARE, c-TACE předcházela u jednoho pacienta TARE a u jednoho pacienta

předcházela TARE c-TACE i DEB-TACE. Kombinace c-TACE a DEB-TACE byla

provedena u jednoho pacienta. Získané výsledky potvrdily moji hypotézu, že jednotlivé

embolizační metody lze pro dosažení lepšího léčebného výsledku opakovat nebo navzájem

kombinovat.

Třetím cílem práce bylo zjistit délku hospitalizace po provedeném embolizačním

výkonu. Zjistila jsem, že nejvíce pacientů, u kterých byl proveden embolizační výkon, bylo

hospitalizováno po dobu tří dnů, celkem 41,18 %. Na druhém místě pak byla délka
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hospitalizace čtyři dny, 19,33 %, a následovala délka pět dní, 12,61 %. Déle než deset dní

bylo hospitalizováno jen 2,52 % pacientů. Potvrdila jsem tak i hypotézu, že provedení

embolizačního výkonu nezatíží pacienta dlouhou dobou hospitalizace.

Vybrané kazuistiky potvrzují získané výsledky a demonstrují je na příkladech

konkrétních pacientů.

První kazuistika je ukázkou kurativního využití TAE v léčbě hemangiomu. Druhá

kazuistika ukazuje předoperační využití TAE u pacientky s fokální nodulární hyperplazií.

Třetí kazuistika demonstruje možnost opakování DEB-TACE u pacienta s HCC. Čtvrtá

kazuistika je ukázkou nejkomplexnější embolizační metody, TARE. Demonstruje

kombinaci jednotlivých embolizačních metod. Pacientce s mnohočetnými metastázami

v játrech byla nejprve provedena TAE i TACE a následně TARE. Všechny uvedené

kazuistiky potvrzují krátkou dobu hospitalizace.

Prokázala jsem, že transarteriální embolizační metody jsou v praxi využívané

metody léčby u indikovaných pacientů s nádory jater. Ukázala jsem, že jednotlivé metody

lze navzájem kombinovat k dosažení co největší efektivity léčby nebo je lze v případě

recidivy onemocnění opakovat. Poukázala jsem na výhodu krátké doby hospitalizace, která

přináší komfort pro pacienta a nezanedbatelné ekonomické výhody.

Protože je intervenční radiologie rychle se rozvíjející obor, lze očekávat,

že budoucnost přinese i zdokonalení stávajících transarteriálních embolizačních metod,

nebo dokonce metody zcela nové a tím i zvýšení jejich uplatnění a dosažení lepších

výsledků v léčbě nádorů jater.
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ZÁVĚR

Zvyšující se počet nádorových onemocnění jater představuje společenský

i ekonomický problém. Díky pokrokům v jaterní chirurgii lze umožnit přežití stále většímu

procentu pacientů. Přesto však zůstává vysoké procento pacientů, u kterých není kurativní

léčba možná. V takových případech je nutno volit léčbu paliativní.

Intervenční radiologie nabízí možnost léčby nádorů jater pomocí transarteriálních

embolizačních metod. Jejich záměrem je většinou paliativní léčba. V případě benigních

nádorů může být záměr kurativní, ale některé nové zahraniční studie ukazují možnost

kurativního záměru také pro maligní nádory jater. Časté je předoperační využití

transarteriálních embolizačních metod, které usnadňuje následný chirurgický výkon.

Tato práce představuje jednotlivé transarteriální embolizační metody. Popisuje

jejich provedení, možnosti využití, výhody i komplikace, které přináší. Ukazuje, že jsou

pro svůj léčebný účinek a minimální zátěž pro pacienta v praxi využívanou metodou.

Výsledky práce potvrzují, že transarteriální embolizační metody zaujímají

významné postavení v léčebném algoritmu nádorových onemocnění jater.
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SEZNAM ZKRATEK

CT – Výpočetní tomografie

CRC – Kolorektální karcinom

HCC – Hepatocelulární karcinom

C–TACE – Konvenční chemoembolizace

DEB – Drug Eluting Beads, Částice uvolňující léčivo

DEB–TACE – Transarteriální chemoembolizace pomocí částic uvolňujících léčivo

DSA – Digitální subtrakční angiografie

FDG – Fluorodeoxyglukóza

FN – Fakultní nemocnice

HCC – Hepatocelulární karcinom

KL – Kontrastní látka

KZM – Klinika zobrazovacích metod

MR – Magnetická rezonance

NELZP – Nelékařský zdravotnický personál

PET – Pozitronová emisní tomografie

PET/CT – Hybridní spojení pozitronové emisní tomografie a výpočetní tomografie

RFA – Radiofrekvenční ablace

S 1-8 – Segmenty jater

TACE – Transarteriální chemoembolizace

TAE – Transarteriální embolizace

TARE – Transarteriální radioembolizace

USG – Ultrasonografie
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