## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Petr Duras
Autor práce: Martina Schneiderová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Transarteriální embolizace nádorů jater
Akademický rok: **2014/2015**

| <b>Hodnocení</b> | <b>1</b> | <b>2</b> | <b>3</b> | <b>4</b> |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Význam a aktuálnost problematiky | x | | | |
| Samostatnost a aktivita studenta | x | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | x | | | |
| Celkové rozvržení práce | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | x | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | x | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | | x | | |
| Praktická aplikace výsledků | | x | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | x | | | |
| Formální a grafické zpracování | x | | | |
| Úroveň jazyka | x | | | |

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

**Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**
(povinné vyplnit)

Zvolené téma je aktuální a progresivní. Velmi pozitivně hodnotím zájem studentky pochopit a zpracovat téma od detailních teoretických základů až po praktické a celospolečenské dopady. Spolupráce mezi studentkou a vedoucím práce byla intenzivní, aktivní a bezproblémová. Studentka výborně zvládla zcela samostatně teoretický podklad tématu, intenzivně se zajímala o reálný průběh a klinické dopady referovaných metod a také dokázala tyto poznatky zpracovat přehledným způsobem do práce. Správně vyzdvihla pozitiva i negativa předmětných metod, kvalitní analýzou i následnou syntézou potvrdila komplexní znalost problematiky. U parametrů, které hodnotím "velmi dobře", chybí k hodnocení "výborně" zahrnutí dalších, zejména ekonomických aspektů, což však již přesahuje rámec bakalářské práce. Celkový dojem ze zpracování tématu považuji za výborný.

| | | | | |
|-----------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| <b>Navržené celkové hodnocení</b> | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|-----------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 18.4.2015

Podpis: